PLATO DIONYSIO BENE AGERE.

EPISTOLA II.

AV DIVI ex Archedemo te censere non solum me, sed familiares etiam meos præter unicū Dionem nihil mali aduersus te loqui, debere vel age. Hoc aut quod de Dionē excipis, ostendit me in familiares meos imperiū non habere. Si. n. haberem cū in alios, tū in Dionem ac te imperiū, tam uobis quam ceteris Graecis bona, ut arbitror, plurima prouenirent. Nunc aut hoc duntaxat magnus sum, quod meipsum p̄sto rōni meā obediētē. Quia ideo dico, quia nihil sinceri Cratistolus et Polyxenus ad te detulerūt. Quorū alterum dicere ferūt, audisse Olympij multos eorū qui mecum erant obtrectātes tibi. Forſitā acutius quam ego, ille audit. Ego. n. ta

le nihil audiui. Videatur aut mihi posthac quoties huiusc modi aliquid ad re defertur, te ita facere oportere, ut scribas ad me, & re ipsam perquiras. Ego. n. Verum fateri nec formidabo, nec erubescam. Mihi aut et tibi ita seres inuicē habet. Neq; nos alicui, ut ita dicā, Græcorū incogniti simus, neq; familiaritatē nostrā huius seculi hoēs cōticescunt, certum quoq; illud habeto, neq; posteros tacituros. Tales sunt qui ea exceperunt, ut potē neq; paruā, neq; obscurā. Quorsum hēc? Statim aperiā, altius rem aliquāto exorsus. Naturā quidē lege sapientia poterāq; excellēs in idem tendūt. Semper q̄ ista duo se inuicē affectant, per sequūtur, congregiūtur. Deinde et istis hoēs admodū delectātur, quoties sine in carminib; poetarū, sine primatis colloquij hmōi quādam referūt, aut audiunt: cū cū de Hierone et Pausania Lacedæmonio loquuntur hoēs, gaudeat Simonidis familiaritatē qua cū illis fuit, cōmemorare; & qua ad eos dixit, fecitq; referre. Similiter Periā drū Corinthium, et Thalētē Milesiū vna celebrare consuerūt, Periclem et Anaxagorā, Cræsum atq; Solonē, ut sapientes, et Cyrū, ut potentem. Atqui hec imitati poetæ Creontē et Tiresiā simul inducunt: Polydumq; & Minoa, Agamemnonē et Nestorē, Lyssem et Palamedē, atq; ut mihi videtur, eadem rōne prisci hoēs Ioni Prometheum cōiunixerunt. Horū vero alios consentientes, alios dissentientes inducūt, alios aut quandoq; cōcordes, quandoq; vero disordes. Eorumq; tā dissensiones quām cōsensiones canūt. Cūcta vero hēc ideo dixi, ut illud ostenderē, quod etiā cū mortui fuerimus, de nobis hoēs non silebunt. Quocirca nō est negligendū à nobis, sed cura habenda tē poris subsequentis. Fit. n. natura quāda, ut ignauissimi hoēs nihil curēt qua sit de ipsis futura opinio: probatissimi aut viri cuncta faciat quo in futurū seculis bene inter hoēs audiant. Quā ego conjecturā facio, esse aliquem sensum ijs qui mortui sunt, rerum nostrarū. Quoniā opīmi animi sic fortē diuinat, deterrimi aut nequaquā. Valdiora vero sunt diuinorū uirorum p̄ sagia, q̄ aliorū. Puto aut si liceret superiorib; illis defunctis, de quibus loquor, suā consuetudinē emendare, plurimā operā adhibituros, ut meliores de se quām nūc opiniones circūferētur. Hoc nobis quidē et nūc fauēte deo facere licet, et si quid in superiore familiaritatē nostra est peccatum, tā factis q̄ dictis emē dare illud atq; corrigerē, ut uera optima p̄serit in quantū ad philosophiam attinet, de nobis superst̄ opinio, ac fama nostrarū rerū, si quidē bona est, melior, si mala bona efficiatur. Atqui nos ista curantes, nihil magis p̄ agere possemus et negligētes, nihil aque impī et prophānū. Quādmodum aut et hoc fieri conueniat, ac iuste fieri posfit, ego iam dicā. Quando in Siciliam veni, fama erat me permultū inter eos qui tūc philosophabātur, excellere. Cupiebā et cū Syracusas venisse, opinionis illius testē habere, ut et apud multitudinē in honore mihi philosophia effet. Verū nō satis propere mihi res illa successit. Causam verū huius nō illā fuisse dico, quā pleriq; existimaret, sed illā fuisse cām assero, q̄ tu nō satis mihi credere visuses, sed me quodāmodo dimittere uelle, alios uero uocare, & quid mihi esset negoti ēquirere, diffidēs s. ut mihi videbatur. Et qui de ijs loquebātur permulti erāt, affirmātes q̄ me quidē cōtēneres, atq; ad alia aīm ēdēfisses. Hac igitur tūc fama ēcrebuit. Quid at post hēc fieri oporteat, tā audiūt ad illud quod interrogasti, respondēt, quo pacto nos in-

uicēs

uicē genere debeamus. Si tu quidem omnino philosophiā spernis, valere sinamus. Sin autem vel ab alio audisti, vel ipse per te inuenisti meliora quā ea quae à me tradūtur, illa complectere. Quod si nostratibi placent, nos quoq; maximē honorare debes. Nunc aut tanquam ab initio tu ducas, ego sequar. Honoratus n. a. te, te honorabo: non honoratus aut, conquescam. Præterea si tu honorare prius me cœperis, philosophiam videberis honorare: idq; apud multitudinem quod tu in primis cupiebas, tibi gloriā pariet, tanquam sapientiae amatori. Sipau- tem ego te honorauero me minimē honorantem, dimitias admirari videbor & sequi. hoc verò quā turpe ab oē- bus censeatur, non ignoramus. Ut aut summatim dicā, te honorante, ambobus honor erit: me aut honorante, ambobus infamia. Et de his quidem satis. Summa ve- rò ipsa non recte se habet. Narrabit verò ipse tibi Archi- demus, cum ad te redierit. Illud aut preciosiss et diu- nius, de quo per illum me interrogas, omnino ipse est ostē- dendum. Ais. n. ut ille fert, non sufficenter tibi à me de prima natura demonstratū fuisse. Dicendū est igitur tibi nunc per enigmata quādam: ut si quid huic tabellae vel mari vel terra contingat, qui eam legerit, intellige renon posse. Est autem ita. Circa omnium regem cūcta sunt: ipsius gratia omnia: ipse pulchrorum omnium cau- sa: circa secundū secunda: tertia circa tertiu. Humanus animus affectat qualia illa sine, intelligere: afficies in ea quā sibi cognata sunt. Quorū nihil sufficienter se ha- bet. Sed in rege ipso, & in his qua dixi, nihil est tale. Quod aut post hoc est animus dicit. At. n. qualis hec tua interrogatio est Dionysii & Doradis fili? quā malorum omnium causa est. Imo verò magis huic stimulus qui- dā animo nostro ingenitus. Quē nisi quis eruat, verita- te certè nūquā assequetur. Tu hoc ad me in hortis cū esse mus sub lauris, excoxit auisse dixisti, ac tua fuisse inue- tione. Atq; ego inqua, si hoc ita se habere tibi videretur, multis me disputationibus liberasses. Nec alii unquam huic inuentore reperiisse, plurimāq; inuestigatione meā circa id versari. Verum tu forsitan audito aliquo diuina quadā sorte eo progressus es. Demōstrationes aut eius rei nunquā firmas tenuisti, sed alias protulisti aliter: qua- tenus phātasia coniectabas. Hoc aut nihil est tale. et hoc nō tibi soli contingit. Sed certe scito nemine quādo primū me audit, aliter affici. Et aliis quidē magis, aliis uero minus defatigatis vix tandem à labore cessant. Oēs aut fermē laborant non parū. Hac aut cū ita sint et fuerint, ferē inuenimus, ut opinor, quod tu per epistolā petisti, quemadmodū oportet inuice nos habere. Postquā verò hac et per se discusseris, et tū aliorum opinionibus comparaue- ris, modo rectū examen peregeris, consentiente nobis te et nostris præbebis. Quónā igitur pacto hac et alia quā di- cimus, sicut? Rechè tu quidē ea de causa Archidemum ad nos misisti. Ac postquā ad te reuersus sentētiā tibi meā retulerit, dubitationes aliae te forsitan capient. tu verò si recte tibi consules, mittes iterū ad me Archide- mū. ille rursus quasi mercator, non sine lucro redibit, quid si bis aut ter feceris, atq; illa quā mittimus, diligē- ter examinaueris, mirabor quidē si non multo melius q; nūc ad ea quā dubitas, te habeas. Audacter igitur id agatis. Neg. n. vel tu, vel Archidemus negotiacionē ul- la suscipere potest, quā aut honestior sit, aut deo acceptior.

Cave tamen ne excidant hæc unquā in aures hominum disciplina eruditioñis expertum. Nulla sunt enim, ut mea fert opinio, quæ dicta ad populu magis ridicula vi- deantur: neq; quæ apud ingenuos prolata, magis mira- bilia & diuina. Sæpe vero dicta semper q; audiunt et mul- tis annis, vix tandem velut aurum cum magno labore purificantur. Nam quod in hac re mirabile contingere cō- suuit, id audi. Sunt complures homines qui ista iam au- dierunt, pollentes acurnine, pollentes memoria, in exa- minando & indicando solertes, proiecti iam atate neg- minus triginta annis hæc audierunt. hi tamen affirmat que auditu quandam incredibilia maxime videbantur, ea sibi nunc primum valde credibilia videri atq; perssi- cua, & quæ tunc probabilit̄ima, ea nunc sibi contraria ui- deri. Hæc igitur intuens, caue ne quando te pœnitentia- re rū quā tibi indigne nūc exciderūt. Maxima verò huic rei custodia est, nihil scribere, sed addiscere. Nam quæ scribuntur, contineri non possunt. hac de causa nihil ego de ijs scripti unquam, neq; est Platoni opus præscriptum aliquid, neque erit. Quæ aut modo dicuntur, Socratis sunt, qui vir etiam dum iuuenis esset, virtute claruit. Vale, & nobis crede. Atque hanc epistolā, cum sapiens eam legeris, statim cōbure. Et de his quidē satis. Mi- raris aut quod ad te Polixenum non mittā. Ego autē de Lycophrone et & reliquis qui apud te sunt, idem iandis- dū & nunc prorsus affirmo, te scilicet iſtis tū ingenio, tum differendi arte p̄stare quā plurimum, nec illorum quenquā sponte tibi in disputando, ut aliqui sufficantur, cedere, sed inuitos. At qui uideris admodū modestè illis fuisse uīsus, et honestis eos muneribus prosecutus. Sed de ijs quidē perinde atque de talibus talia multa licet dice- re. Philistionē si ut cōtigerit, utere quām maxime. Et si fieri pōt, Speusippi utere opera: atque remittas. Egee quidē tui et Speusippus. Pollicitus aut mihi est Philistio, si abs te dimittatur, se Athenas ē vestigio petiturū. Le- thotonensem verò illum dimisisse, laudabile fuit. Le- uis autem petitio tam de illius necessarijs, quām de Ego- sippo Aristonis filio. Nam & ad me scripti: si quis huic vel illis iniuriā velit in ferre, ac tu id persenseris, te minimē permisurū. De Lysiclide p̄terea vera fater- decet. Nēpē solus iste ex ijs qui Sicilia Athenas profecte sunt, nihil in tua meāq; cōsuetudine immutauit. Sed quæ facta sunt, quotidie uerbis pro uiribus magis honestat.

PLATO DIONYSIO.

EPISTOLA III.

PETIS an rectius ponatur in salutationibus, gass- dere, an quemadmodum ego solitus sum scribere ad amicos, bene agere. Tu quidē, ut aiunt hi qui te- cū in Delphis affuerūt, ita Deum ipsum blāde alloqui, ac similiiter scribere cōsueisti. Gaudie, vitamq; tyrāni iu- cundā serua. Ego autē neq; Deum hoc modo, neq; hoīem salutarim. Non Deū, quia cōtra illius naturam loquar. Nā procul à molestia et uoluptate diuinitas. Non hoīem, quia sapiens detrimentū et dolorē sibi affert uoluptas, hebe- tudinem in aīo et obliuione, insipientiam & petulantiam pariēs. Et de salutatione quidē hæc mihi dicta sint. Quæ tu postquā legeris, sicuti uoles ita capies. Ferunt uero nō pauci te dicere solitū ad legatos quosdā, dum te adeūt, in aīo habuisse Grācas ciuitates in Cicilia restituere, et Sy-

ratusanos relevare, ac pro tyrānide regiam gubernationē illis inducere. Audientē Verō hac me tibi ne faceres illa obstatisse, cū tu vehementer id cuperes. Nunc aut̄ illa ipsa te facias, Dionē docere, ac tuis proprijs cogitationibus imperium à nobis tuū labefactari, utrū sermones hmōi aliquam tibi utilitatem ferant, tu ipse cognoscis, iniuria certe me afficis, cū contraria dicas quam veritas sit. Et profclō satis superq; haec tenus à Philistide & alijs cō pluribus inuidia mihi cōflata est et apud milites et apud Syracusanos. Nā cū in arce una tecū habitantem, oī a malo facta in me conuertebatur, afferentibus qui extrā erāt, te singula meo consilio facere. Cū aperte scias perpanca me tecū de gubernatione ciuili spacie mea, atq; id ab initio tractauisse: dū aliquid posse me proficere arbitrarer, et alia quādā exigua, Legū procēmjs mediocriter incūbētē. Quibus tamen postea vel te vel alii audio quādā p̄r̄ter mentem mēā inservisse. Quādā facile inter noscent iſ qui possunt mōrē ingenij nostri discernere. Sed ut modo dicebā, nō ego caluniū et apud Syracusanos et apud alios, qui bus me ista dicens criminari: sed multo magis purgatione contrā primā calūniā, et contrā nouā nuper exortā, maiore quidem ac vehementiorē. Ergo aduersus duas columnas necesse est excusationem me duplē aggredi. Primū quidem merito noluisse me de gubernatione reipublica tecū agere: deinde mēū illud consilīū nō fuisse quod tu aīs, ut suaderē tibi ne ciuitates Græcas restitueres. Et primū quidem de primo sic accipe. Veni Syracusas a te uocatus & à Dionē: quū effet ipse Dio magnā apud te dignitatis, mihi iampridem hospes, atate Verō media atq; perfecta, quibus oī no vel mediocriter prudens, opus esse ad res hmōi gerendas quales tua erant, existimari. Tu vero eras admodū iuuenis: & oīum quorum oportebat te peritiā habere ignarus, mihi quoq; valde ignotus. Post hāc, siue quis homo, siue deus, siue fortunam quadam tecum, Dionem populit. Tu solus relictus es. An igitur cōionem mihi aliquā tecū rerum ciuilium tūc relicta putas: cū viderem prudentem quidem consultorem abs te pulsū, te aut̄ imprudentē cum multis flagitiosis ita fuisse relictum, ut non imperares, licet imperare arbitra reris, sed hmōi hoībus reuera seruires. Tunc ergo quid oportebat me facere? An non id quod faciebam? Abstinerē videlicet omni gubernatione, ne inuidia malevolorum in columnas vocarer. Et illud oī no conari, ut nos in uicem disidentes, et lōge diuisos in pristinā amicitiā gratiā reducerem. Tu mihi testis esse potes quāto conatu hoc à me negotiū suscepsum fuerit, neḡ unquā desertū. Tādē vix ita cōuenimus, ut domū remearē, finitoq; bello quod tunc erat, ego et Dio Syracusas rediremus: tu aut̄ nos aduocares. Hāc sunt acta in prima illa profectione ad te mea, et in patriā redditus. Facta deinde pace iterū me uocasti, non tamen ut inuicē cōueneramus, vñā cū Dionē, sed solū. Scriptisti. n. ut ipse tūc venire, Dionē uero postea te vocaturum. Ea de causa ego tunc non veni, quōd qui dem Dionī disflicuit, qui p̄stare putabat ut parerē tibi atq; venire. Transfacto post hāc anno, triremis vñā à te missa est: et simul cū illa litera tua. Quarū caput erat, si venire, Dionis res ita fore ut ego maximē optabā. cōtrā vero, si nō uenire. Pudet referre q; multa tunc epistles scriptae sunt, tā abs te quam ab alijs tua causa, ex Italiis atq; Sicilia ad me et ad multos propinquorū familia-

riumq; meorū, quā omnes exhortabantur p̄cabanturq; ut tibi obsecutus accederem. Vīsum est igitur omnibus, et in primis Dioni, absg; dilatione eūdū esse. quanquā ego ob etatem me excusabam: et de tua constantia me diffidere dicebam: quasi nequires obtrectatoribus malevolisq; meis disidiū inter nos querentibus resistere. Confexera in iampridem, & nunc etiam perspicio opes tā priuatorū quam principū, quanto maiores sunt, tanto magis infidatores: et turpū noxiarumq; voluptatū machinatores nutrire. quo nihil perniciosa gignit opulentia atq; potestas. Veruntamen omisissis his omnibus, venire decreui, ne querela materiā alicui familiarū meorum relinquarem, quōd cū possent eius res salua esse, ob negligentiam mēā perissent. Quādā Verō post aduentū meum secuta sint, tu optimē nosti. Censebā equidē ut secundū promissa epistola rū tuarum quam primum Dionē renocares, et pristina familitatē reciperes. cuius ego rōnē habendā esse putabā. In quo si mihi paruissis, forte melius tu et Syracusanorū ceterorumq; Græcorū res, ut mea vaticinatur opinio, se habearent. Arbitrabar deinde bona Dionis, suis resti tui debere, nec illis diuisoribus quos tu p̄ficeras, eorū administrationē amplius relinquiri. Iudicabam præterea pecunia singulis annis Dioni solitā mitti, essemittendā, non diminutā ob præsentiam mēā, sed magis audactā. cū aut̄ horū nihil abs te impetrare possem, abire cōstitui. Tu vero anū me ut expectarē, rogasti, affirmans te Dionis bona oī a redditū, ita ut media pars Corinthū ad Dionem ipm mitteretur: reliqua vero pro eius filio Syracusis maneret. Multa præterea referre possum, quādā promissa à te seruata nō sunt. Sed ea ob multitudinē omitto. Cū nō bonorū Dionis oīum venditionem faceres, absg; vlo eius consensu: quanquā ita demū hoc faciendū dixeras, si ille assentiretur, promissis omnibus, oī vir mirabilis, Colophonū, ut aiunt, suffragium, finēq; gloriofissimū impo suisti. Rē profclō neḡ honestā, neḡ honorificā, neḡ iustiā, neḡ utile machinatus, me deterrere conatus es tanquā rerum illarū nesciū: quo ego pecunias ad Dionem mittendas postulare desisterem. Nam cū Heraclidem pelieres: quod neḡ Syracusanis, neḡ mihi iustū videbatur, egoq; una cū Theodote et Eurybio pro Heraclide deprecarer, accepta hinc quasi sufficieti quadā occasione, iampridē te deprehendisse dixisti, nullā mihi curā esse rerum tuarū, sed Dionis solū, eiusq; amicorum et propinquorū. Itaq; cū Heraclides et Theodotes Dionis amici sufficiōne criminis non carerēt, me oī a facere quo meritas pēnas non darent. Hāc quidem in nostra illa ciuilis administratiōis cōmunione, & quamcunq; alia dissensionem nobis accidisse quid mirum? Prauus enim à prudentibus viris merito existimari possem, si potentia tua magnitudine adductus, veterem amicum & hospitem meum à te patria pulsū, nulla in arte, ut ita loquar, te deteriorem prodidissim atq; destituissem, te vero iniuriantem illi p̄apuissem, & omnia fecissem que imperares, tuarū scilicet opum gratia. Certē si illū tui gratia prodidissim nemo aliam mutationis mēā causam fuisse dixisset. Hac igitur ita gesta, causa fuerunt succēendi inter nos, et nō hil cōmunicandi. Verum mihi oportune iam sermo in eā transit partem: de qua secundo mili loco dicendum proposui. Attēde obsecro diligenter, si verū tibi dicere uideo. Dicote Archidamo p̄sente & Aristocrito, cūm esses in hortis

in hortis Viginti fermè dies ante recessum meum è Syracusis Athenas, dixisse mihi illa quæ nunc etiam dicis: quod Heraclidis & aliorum oīum, magis quam tui curam habere. Præterea me in præsentia illorum rogasti, an meminissim cū primo Syracusas veni, suassisse metibi ciuitates Græcas restituere. Egoq; concessi meminisse me: & addidi et tunc optimum mihi videri. Fatendū est, o Dionysi, quod subinde dictū est. peti equidē utrū id solū tibi consuluisse: an aliud pterea. Ad hec tu ira cundū nimium & contumeliosè respōdisti: & alia et me precepisse. Itaq; contumelia tunc in me id fuit, ut putasti: nunc aut̄ affusatio pro somnio est. Rogasti aut̄ me aperitè nimū, si benè quid memini, me deridens, an ista precepisse tibi quasi docto, an non. Respondi te id optimè meminisse. At ipse ad hac adieci. Ut docto in geometria, an quo? Tunc ego quod respōdere poterā, reticui: Veritus, ne verbi alicuius exigui causa, nauigatio illa à me expectata, mihi prolata angusta fieret. Cæterū ad il lud iam redeamus, quo tendunt hæc oīa. Noli inuidiā conflare mihi, dicens te prohibutum fuisse à me ciuitates Græcas dirutas à Barbaris, restituere: ac Syracusanis gubernationē pro tyrannica regiā mutare. Nihil n. de me potes mentiri, quod à meis sit moribus alienius. Atquisi foret alicubi sufficiēs huius rei iudicium, et alia dicerē superioribus clariora: probaremq; manifeste mesuassisse tibi ut illa faceres: te aut̄ recusasse. Nequaque difficile est ostendere illa futura fuisse optima & tibi & Syracusanis & Siculis oībus. Si ergo negas te ista dixisse cū dixeris: satis equidē habeo quo te criminer. Quod si fateris, Stefichorū sapientē puta, atq; eius palinodia: i. cantū superiori cōtrariū imitatus, ex medaci sermōe te ad uerū traducas.

PLATO DIONI STRACV-
SANO, BENE AGERE.

EPISTOLA III.

P VTO manifestam esse per oī tempus propensiā voluntatem meā circa singula quæ contigerint, neg occultum esse vobis, studium conficiendi fuisse mihi non aliam magis ob causam, quam ut in rebus honestis honorē consequerer. Censo n. esse iustum, ut qui reuera boni sunt viri, & talia faciunt, dignā gloriā consequātur. Præsentia igitur, deo gratias, recte se habent. De futuris vero maximū vobis propositū est certamen. Nam fortitudine quidem, celeritate, ac robore præstare tale est, ut aliorū quoq; esse posse, sed veritate, iustitia, magnificētia, & hīoi quādā honestatē & dignitatē p̄cellere, ad eos qui ista gerunt, & talū sibi gloriam vendicāt, præceteris attinet. Manifestū sanè est quod dico. Meminisse aut̄ debemus, oportere nos, ut te non latet, plus ab alijs quam viros à pueris differre. Itaq; constare oībus debet, tales nos esse quales videri volumus, præsertim cū deo iuuante perfacile sit futurū. Cæteris siquidem hoc cōcigit, ut multa loca obire cōpulsi fuerit ad id consequendū, rerū vero tuarū statu hīoi est, ut ex vniuerso, ut ita dixerim, terrarū orbe vnu in locum, & in illo ipso in te vnu maximē oculi oīum sint conuersi. Tanquā igitur subiectus oculis spectatusq; ab oībus, conare Lycurgū illū antiquū exprimere, & Cyrū, & si quis alius videatur vnuā moribus & publicis institutis excelluisse, præsertim quū sit multorū ac penē oīum vestrorū opinio, post

Dionysium sublatū res esse perituras, propter tuā & Heraclidis & Theodoti cæterorumq; nobiliū ambitionem & excellendi cupiditatē. Primū quidē optandū est, ne quis quā talis existat. quod si quis apparuerit talis, tu medere, ut res in melius deducatur. Ridiculū tibi forte videtur, me ista monere, cū tibi sint nota. Sed ego in theatris conficio, certatores à pueris provocari, nedū ab amicis, qui benevolentia studio cohortari putantur. Vos certè nūc tanqua in theatro quodā certatis. In quo si nostra opera opus est, certiores nos facite. Hic aut̄ perinde se res habent, ut cū vos aderatis. Scribe mihi quid aēbum sit, quidue agatur. Nā licet audiamus multa, certi nihil habemus. Multæ à Theodoro & Heraclide feruntur epistolæ Zacedamona & Aeginā. Nos aut̄, ut dixi, audieretis multa de rebus vestris, nihil aperitè percipimus. Nec te lateat eā esse de te apud quodā opinionē, quasi de hōe aliquāto minus quam decet, officioso atq; affabili. Memeto igitur necessariam esse ad res gerendas, hōi um benevolentiam, austeras vero soliditudinem amicorū parit. Felix esto.

DIO PERDICCAE BENE AGERE.

EPISTOLA V.

E UPHREO suā quemadmodū ad me scripsisti, ut in rerum tuarū administratione perseneraret. Est aut̄ meum tibi quoq; & de alijs rebus, quemadmodum religio & hospitalitas postulat, cōsilium dare, & quē admodum Euphreο uti debeas. Profecto vir ille ad multa utilis esse potest. At aximē vero ad id, cuius tu plurimū indiges ob etatem, p̄sertim cū haud multi reperiantur, qui de his rebus cōsilium iuuibus cōmode affere possint. Est. n. vox qdam vniuersiusq; ciuilis gubernationis, velut aī alium quorundā. Nā aliam popularis, alia paucorum, alia vnuis gubernatio voce emitit. Has intelligere muli profitentur, sed longe absunt ab intelligendo, p̄ter admodum paucos. Que igitur gubernatio propria vocem erga deos & erga homines emitit, consentaneasq; voci actiones reddit, ea viret semper atq; seruatur. quod si voce alterius imitatur, interitū recipit. Ad hac Euphreο tibi perutilis esse poterit, quāuis & ad alia vir fortis sit. Rationes n. monarchia. i. principatus vnius, non minus quam eos qui apud te sunt, eum inuenturū esse spero. Ad hac igitur illo fretus, utilitatē ex eo percipies, & referes ipsi tu deinde quamplurimā. Quod si quis hac audiens obeyerat, Plato quidē profiteret q̄ ad popularē statum cōferat intelligere, nunqua tamen licet occasio data fuerit, in ciuitate sua surrexit ad cōsilium populo exhibendum, ad hac respondebitur, Platone sero tādem fuisse in patria, populūq; offendisse iam senescēt, assuefactūq; per illos qui ante se fuerat, multa diuersa facere à cōsilio suo. Nā libetissime ut parēt illi cōsuluisse, nisi frustra se ipm periculo subiecturū existimat. Idē quoq; circa cōsiliū mihi futurū existimo. Si. n. insanabiles videremur, redimissā, oī de me meisq; cōsilio abstineret. Esto felix.

PLATO HERMIAE, ERASTO ET
CORISCO BENE AGERE. EPIST. VI.

M IH quidē videtur deorū aliquis fortunā vobis optimā, modo recte eā recipiat, benignè abunde parasse. Quippe finitimi eis, & utilitatē vobis mutua cōferre ualeat per maximā, Hermiae siquidē neg. multitudo equorū, neg. alius belli apparatus, neque

Gg iiiij auii

aure magnitudo usque adeo vires augeret, quantum amicorum bonorum constantia atque fidelitas. Erasto autem et Corisco praeferunt sapientiam istam de speciebus pulcherrimam, alia insuper affirmo, et si sum senex, opus esse sapientia aduersus improbos iniustosque cauendi, et ad resistendum potestia. Sunt nam non experti fratribus: quia penes nos cum horibus viuere diu consueti sunt minimè malis. Quapropter illos huiusmodi quadam indigere dico cautione, ne cōpellantur veram negligere sapientiam, et humana hanc necessariamque sapientiam, plus quam deceat, meditari. Rursus vero ea ipsam vim mihi videtur Hermias in primis natura usque et arte cōsecutus. Quid igitur dico? Evidē Erasto et Corisco mores ingeniae, expertus magis quam tu cōfirmo tibi, o Hermia, denuo, testor, non facile magis fidos hoīes istis finitimi esse te reperturū. Tibi itaque consulo, ut quoad fieri potest ac liceat, oī studio hos viros cōlectaris. Vobis quoque, o Erasto, et Corisco consulo, ut Hermiam viciūm suscipias, certantes mutuo amore et beneficio, uno maximè amicitia nodo vinciri. At si quis vestrum coniunctione istam dissoluere videatur, nā humana quidem mobilia sunt, huc ad me meosque mittite accusatoriam in delinquentē epistolam. Puto nam iustitia et pudore refertos: qui à nobis profiscuntur sermones, nisi quid magnum subdit, magis, ut dicitur, oī incantatione vos in pristinam amicitiam et cōionem copulaturos. Ita si philosophemur oīs, utrīque quātū valebimus, et nostrū cuius concedetur, rata hæc modò edita oracula seruabuntur. Quod si ista negligamus, nihil equidem prafabor. Omen namque bonum vobis prædicto, atque vaticinor, hæc bona oīa vos ita demū esse facturos, si deus voluerit. Hanc vero epistolam à vobis tribus simul legendā censeo: aut saltē duobus vīna legentibus, et sāpe et repetentibus. Utendumque vobis pacto et lege certa: etiam iure iurando ut æquum est interposito, non sine eleganti studio atque huius studij sorore disciplina, testando deum rerum oīum ducent presentium et futurū, ac ducis et causa patrē dominū. Quē si vere philosophemur, cognoscemus aperte omnes, quatenus felicis hominis natura pertingere potest.

PLATO DIONIS PROPINQVIS ET
AMICIS BENE AGE RE.
EPISTOLA VII.

SCRIPSISTIS mihi censere vos eandem mentem in rep. esse vobis conservandam, quam Dio habuit set: meque rogatis in communionem accedere quantum verbo factoque virium habeam. Ego autem si eam voluntatem opinionemque quam ille habuit, habetis, assentior vobis, et in communionem accedo. Si non habetis, de ea re consultandum etiam atque et dico. Quæ vero fuerit illius mens atque voluntas: non ut coniectans, sed tanquam sciens referre possum. Quando ego primū Syracusas profectus sum, annos circiter quadraginta etatis agens: Dio in ea erat etate, qua nunc Hippocratus. Et in ea quam tunc comprehenderat opinione semper perseverauit, Syracusanos putans esse liberos oportere: atque optimis legibus gubernari. Itaque non sit mirandum, si quis deorum hunc in eadem opinione resp. gubernandæ ipsi consentientem praesulisset. Quæ vero rōne id fuerit faciendum, digna res est, quæ et seni et inueni audiatur. Conabor autem, quoniam præsens tempus id poscit, rem oīem à principio vobis

referre. Evidē adolescens dū essem, eandē quā plerique habui cupiditatē. Statuerā nō: cū primum mei ipsius cōpos factus essem, ad remp. conferre. Interim talia quādam circa remp. contigerunt. Nam cū præsens reip. status à multis improbaretur: secuta mutatio est. Tunc unus et quinquaginta viri gubernatione suscepit: unde in urbe, decem vero in Pirao forensim urbanarumque rerum administrationē habebant. Sed penes triginta viros summa erat oīum autoritas constituta. Horū nonnulli domestici et noti erant mihi: qui me statim ad remp. capessendā inuitauerunt. Atque ego nihil mirabile sum ob inuentū percessus. Quippe existimabā illos ab iniusta viā ciuitatē ad iustos mores debere conuertere. Itaque diligenter in dies quid facerent obsernabā. Verū aī aduerti eos breui admodū tēpore ita se gerere, ut prior ille reip. status fuisse aureus putaretur. Nā et alia multa iniuste fecerunt, et amicū meū seniorem Socratē, quem ego iustissimum oīum qui tunc erant, appellare non vereor, vna cū alijs quibusdā ad adducendū cūiū quendā ad se miserū, ut ultimo supplicio afficeretur: Socratēque ipsum vel stōtē vel inuitū quasi participē sibi coniungerent. qui tamē parere noluit, ac potius cuncta pati grauiſima cōstituit, quam impiorū scelerū illis sociis existere. Hac igitur cū videre, et alia quādam non parua, grauiter tuli et ab illis malis me recepi. Nec multo post secuta horū triginta eueratio est, totaque resp. mutata. Rursus igitur quāquam moderati, cupiebā tamen adire remp. Sed agebantur tunc eriam ut poterat turbata rep. quæ improbares permulta. Nec sane mirū fuerit in hīoī mutationib⁹ inimicos quādā pœnas dare grauiores, quāquam qui redierat, magna uti rentur clementia. Iterū sorte quadam accidit, ut Socratem hunc amicū nostrū potentes in rep. quidam accusarēt, impūlū crīmē obijcientes, ac minime oīum ipsi cōveniens. quasi enim nō recte de dijs sentiret, alijs quide in iudiciū traxerunt, alijs sī am in eum dixerant, condēnaueruntque, et eum hocē necauere, qui superiori tēpore quo nibil impie faceret, vñū ex ip̄s tunc exultante ducere, atque rei impia nullo modo particeps fieri sustinuerat. Cum hæc igitur aī aduiterem, et hoīes qui in rep. gubernatione versabantur, legesque et mores, quanto magis considerarem, quantoque magis atate progrederer, tanto difficultius arbitrabar esse recte remp. gubernare. Neg. n. hoc fieri potest absque amicis sociisque fidelibus. Quos tum reperiē hand facile erat, non n. amplius patrijs moribus institutisque cūtias nostra gubernabatur, et parare nouos impossibile erat sine summa difficultate, ut poterat simul legibus moribusque penitus corruptis. Itaque ego ille qui primus exarserāt incredibili cupiditate me ad remp. conferendi, intuens cuncta in præcōps deferri, tandem quō me verterem, nesciebam. Et ab inuestigatione quidem nequaquam desistere placuit, si quid fortè melius eueneret et circa hæc ipsa et vniuersam remp. agendi vero opportunitatem aliquam expectare. Tandem vero compertum est mihi, resp. omnes quæ nunc sunt, improbae gubernari. Nā quantum ad leges attinet, insanabiles fermè sunt, nullo instituto egregio, sed fortuna quādam viventes. Quapropter ducere adductus sum, laudās rectā philosophiā, quid iustū sit et quid nō, tā in rep. quādā in priuata per eā dūtaxat disceri. Itaque non prius desinere humanū gennū in malis versari, quādā aut hoīes recte vereque philosophates rerū pub. gubern

gubernationem adepti fuerint: aut hi qui gubernant, diuina quadam sorte verè philosophentur. Hae ego mente Italiam Siciliamq; adiui. hæc fuit prima in ea loca profectio mea. Eò autem cùm peruenissim, vitâ illam quā beatam vocant, Italicarum Syracusanarumq; mensarū plenam nullo modo probauit: his videlicet in die saturum fieri, & nocte nunquam iacere solum: & cetera quæ vitam huīusmodi subsequuntur. Nemo enim omnium qui sub celo sunt, si in hīmōi moribus ab adolescentia nutritur, quamvis natura & ingenio excellenti præditus, unquam tamen prudens euadet. Temperatus esse certè unquam curabit. Eademq; erit de ceteris virtutibus ratio. Cūitas aut nulla legibus acquiescere poterit, si cuncta in superfluos sumptus eroganda ciues existimant: ceterisq; posthabitib; omnibus, coniuixi duntaxat & venereis oblectamentis obnoxie putent operam impendendam. Necesse est hīmōi ciuitates modo in tyrannidem, modo in paucorum potētiam, modo in popularem statum mutari: neq; unquam quiescere: iustæ verò aquabilisq; gubernationis, eos qui in his ciuitatibus potentes sunt, ne nomen quidem ipsum audire velle. Hæc ego vnā cùm superioribus illis considerans, Syracusas profectus sum: forte quidem fortuna quadam. Videtur autem alicuius eorum opera qui supra nos sunt, principium tunc fuisse datum oībus quæ nuper Dioni Syracusisq; contigerunt: ac vereor, ne pluribus insuper, si vos mihi nunc iterum consulenti nequaquam assentiamini. Quemadmodū verò dicam omnium fuisse principiū, perfectionē tunc Syracusas meam accipite. Ego cū Dione tunc iuene conuersabar frequens, & quæ hominibus optima fore arbitrabor, quibus poterā rōnibus suadebam, & ut faceret consulebā. Sed his dicendis videor latenter & præter intentionem tunc eā tyrannidis ruinā quæ secuta est, paruisse. Dio. n. cūm esset accerrimo ingenio, cū ad cetera oīa, tum ad ea quæ tunc dicebantur ame perdiscenda, ita celeriter ac vehementer illa arripuit: ut nemo ex oībus iuuenibus quos unquam conuenerim, & reliquam vitam ducere statuit multò præstantius quam alij multi Italicorū atq; Siculorum, virtute potius quam voluptate deliciasq; sc̄tatis. Itaq; infensus vinebat illis qui in tyrānicis institutis degebant: atq; hoc usq; ad Dionysij mortem. Postea verò animaduertit eā sententiam quam ipse recte conceperat rationibus, non in senso solū, verum etiam in alijs quibusdam licet non multis existere, in quorum numero Dionysium iunorem dij; benè iuuantibus sperabat fore: quod si accideret, & ille ipse & ceteri Syracusani mirificam felicitatem nanciscerentur. Quapropter censuit me quam celerrime Syracusas debere accedere, ut horum socium adiutoremq; me adiungerē: memoria tenens quam facile dudum mea conuictudo ipsum in cupiditatem vitæ pulcherrime atq; optimatraduxisset. Quam cupiditatem si in Dionysio ut a gressus erat perficeret, magnam spēm habebat absq; cedibus & sanguine, & absq; q's quæ nunc euenerunt malis, veram vivendi rationem ac beatam vitam in universa illa regione constituere posse. Hæc Dio recte considerans, Dionysio suavit, ut me vocaret: & ipse quoq; rogauit ut accedere cunctis posthabitib; festinare: prius quam illi alij Dionysio adhæretes, neglectis optimis vitæ institutionis ad alia illum deflecerent. Cohortationem insuper precibus longam adiunxit. Quodnam, inquit, tempus

aliud iam expectamus ad agendum opportunius, quam quod nunc nobis est diuina quadam fortuna concessum? Narrabat præterea magnitudinem imperij Dionysij per Italiam atq; Siciliam, eiusq; in his ipsis locis potentiam, iuuentam quoq;, atq; cupiditatem eius ad philosophia & disciplina studia vehementissimam. Quinetiam quam propensi forent eius necessarij atq; domestici cū ad eam quam suaderet disciplinam vitæ recipiendam, tum etiam quam in ipso quoq; Dionysio ad hoc prouocando valerent. Itaq; si unquam alias, nunc certè maximā adesse spēm, eosdem fore & philosophos & magnarum principes ciuitatum. Ille igitur his me rationibus alijs generisq; eiusdē permultis adhortabatur. Ego verò quo tandem affectus iuuenum euasurus esset, formidabā. Talium. n. cupiditates & veloces sunt, & saepe sibimet contraria feruntur. Dionem tamen tum natura graue, tum atate iam satus maturum esse sciebam. Itaq; cogitanti ambigētiq; mihi vitrum eundum parendum fore, necne: subiit tandem, obsequendum esse. Atq; si quis unquam ea q; de legibus & rep. cogitauerat, perficere velit, nunc fore tentandū. Quippe cū iudicarē si vni duntaxat persuaſsem, me bona sufficienter oīa perfecturum. Quamobrem hac sñ a fiduciā domo abiit: non qua opinabantur quidam: sed quadam scientiæ verecundia in primis adductus, ne quando mihi ipsi viderer verba solum habere effectum verò officiumq; nullum sponte præstare: prode reg; primum Dionis hospitalitate amicitiamq; nō paruis subiecti periculis. Cui siquid aduersi accideret, vel pelle retur à Dionysio ceterisq; inimicis, atq; profugus ad nos his verbis cōfugere: O Plato, venio ad te patria pulsus, cū neq; militibus neq; equitibus carerem, quorum viribus resisterem inimicis, sed verbis persuasioneq; indigerem: qua maximè sciebam te posse, iuuenes ad probitatem iustitiamq; exhortando in amicitiam necessitudinemq; deuincire. Quarum defectus rerum, modo per te factum est ut ego Syracusis expulsus hic accesserim. Et mea quidē fortuna abs te deserta minus tibi vituperationis afferat. At verò ipsa philosophia, quam semper laudas, quām apud alios carere honore conquereris, nōnne abs te nunc vna tecum prodica est? Quod si Megaris suissem, venisses utiq; mihi adiutor, cum te vocassem: alioquin te omnium ignavisimum iudicassis. Nunc autem ob itineris longitudinem, periculumq; nauigationis atq; labores, te excusans infamiam euitare te putas, permultum certè aberis. Si inquam hæc ille diceret: quæ nam mihi eset probabilis responſio? Certè nulla. Quæ ob res rōnibus quoad fieri potest probabilibus atque ipso iure adductus accessi, relinquentis consuetudines meas satis quidem honestas, sub tyrannidem neque meis sermonibus, neq; mihi conuenientem. Veniens autem me liberavi, ne vel hospitalis Iupiter, vel philosophica fors accusare me posset. Certè philosophia dedecori suissem, si ob mollitione timiditatemq; vituperari potuissim. Ceterum cū eō venissim, neque enim oportet longius euagari, omnia apud Dionysium seditionis plena offendit, atq; calumniarum in Dionem, quasi tyrannidem affectaret. Defendi igitur quantū valui. sed parū potui. Quarto. n. ferè mē se post aduentum meū Dionysius accusans Dionem quasi tyrannidi insidiaretur, in parū coniecit nauigium ac turpiter expulit. Amici verò Dionis, quot eramus, cuncti formida-

formidabamus, ne forte aliquem nostrū Dionysius quasi
socium illius criminis supplicio afficeret. Rumor aut̄ ex-
ortus est Syracusis, me occisum esse à Dionysio, quasi o-
mnium quae tunc acciderint, autorem. At ille sentiens
nos omnes sic affectos, veritus ne ex metu nostro aliquid
forsitan accideret grauius, benignè admodum omnes rece-
pit. Me certè ipsum consolatus bonam habere spem iusit,
atq; ut permanere, omnino rogauit. Erat n. sibi in fu-
ga quidem mea nihil honesti: sed in permanendo. Atq;
idcirco precari me maximè simulabat. preces aut̄ tyran-
norum necessitatē permixtas esse non ignoramus. Cū ve-
rō ne abirem machinaretur, collocauit me in arce: atque
bis locis habitare voluit, vnde nullus posthac nauta non
modo prohibente illo, sed nisi iubente atq; mittente foret
abducturus: neq; quisquā siue mercator siue alicuius pro-
vincia magistratus, me solū execuntem confixisset, qui
non me captum ad Dionysium repente reduceret: præser-
tim cū iam contrā quā prius vulgatū esset, Dionysium
rursus Platonem vehementer cōplecti. Et quodāmodo ita
erat. Neq; n. tacendum est verū. Complectebatur ille
quidem in dies me magis atq; magis, & gaudebat mori-
bus nostris atq; cōsuetudine. Cupiebatq; à me laudari ma-
gis quā Dionem, & amicum longe magis existimari.
Et ad id quidem maxime contendebat. Rationem vero
qua id optimè fuisse factū, si modo id fieri potuisset, ne-
glexit. Hac n. fuerat, ut mihi videlicet in audiēdis ad-
discendis q̄ philosophia rōnibus liberius adhæreret, me-
cumq; conueniret. At vero ad hoc ille diffidentior erat:
iūmens ne quemadmodum asserebant calumniatores, si
rōnibus illis implicaretur, Dio quae cupiebat, iam esset
oī a consecutus. Ego aut̄ oīa pertuli, in eadem sententia
perseuerans, qua ab initio profectus eram: tentans si quo
pacto fieri posset, vt in cupiditate mīta philosophica per-
ueniret. At ille contrā nitens me vicit. Et primum qui
dem tempus mea profectionis in Siciliā, actionumq; illic
mearum per hæc oīa traductum est: posteris vero tempo-
ribus in Siciliā iterum sum reuersus: quo me oī studio
Dionysius revocabat. Quam vero ob causam rursus acce-
serim, quidue illuc egerim, neq; id quidem absq; rōne, tūc
deum yobis referam, cū yobis quid potissimum rebus sic
se habentibus agendū sit, consuluero. Referam inquā eoru
gratia qui interrogant quoniam consilio secūdo redierim.
Sed ne qua accessoria sunt præcipuis anteponantur, ad cō
silium iam deuenio. Reor equidem hōrem consilientem a-
grotō & circa viēlū intemperato, in primis hoc sua-
dere debere, ut modum viuendi mutet: ac si agrotus in
hoc obediat, tunc alia iam illi ad medelam conferre. At
si parere nolit, tunc consilientem ipsum virum putabo &
medicum, si eum omiserit: quod si consulendo ulterius
perseuerauerit, contrā putabo, ignavum scilicet, atq; ar-
tis expertem. Idem quoq; de ciuitate, siue vnu eam gu-
bernet, siue plures, existimo. Si n. probabili quadam
ratione rectaq; via incedenti, populo vtile aliquid consu-
latur, id quidem agere, sapientis officium arbitror. Sin
autem penitus a ciuili ratione desciscat, neque vestigia
quidem eius sequi velint, dicantq; consiliatori: præstare
vt rempublicam omittat, neque quicquam in ea commo-
neat, vt pote si commouerit perituro: voluptatibus autem
libidinibusq; ipsorum indulgeat: atque ea ratione consu-
lat, qua facilimē semper celeriterq; satis rerum volupta-

tibus fiat, equidem cum qui in eiusmodi gubernatione
perfisterit, nequaquam virum putabo: sed eū potius qui
prosper omiserit. In hac ergo sententia constitutus, quo-
ties aliquis me de rebus grauioribus consulit, siue ad diui-
tias, siue ad corporis vel animi purgationem pertineant,
si quotidiana illius vita modum aliquem seruare posse vi-
deatur, vel saltem consulenti mihi videatur obtempera-
turn, libenter consulo, neq; prius desino quād initium
pro viribus ad finem usq; perduxerim. Si aut̄ aut oī no
non petat à me consilium, aut qui petit, manifestè appa-
reat consulenti mihi nullo modo obtemperatus. Ultero qui-
dem non accedo ad consultandum, per vim vero, ne se-
mrus quidem sit filius. Seruo tamen et inuitu consulerem,
ac vi adhibita compellerem. At patrem vel matrem per
vim cogere nefas esse arbitrō, nisi propter morbi mente
alienatos. Quod si suo quodam more viuant, qui mihi
nequaquam probetur, neq; infensus aduersarer frustra
monendo, neq; rursus blandiendo eorum cupiditatibus af-
sentarer ea porrigens, quibus ego si indulgerem, viuere
nolim. Hac eadē mente circa patriam vir prudens esse
debet, vt ita reprehendat ciuitatis errores; si neq; frustra
sit reprehensurus, neq; ob reprehensionis studiū periturus,
vim autem patria per reipub. mutationem afferet nun-
quam, quando absq; expulsione & cāde ciuium emenda-
ri non posuit. Sed quietem aget, votog; precabitur optima
& sibi & patria. Hoc igitur pacto ego vobis consulerem.
Consulebam similiter Dionysio vna cum Dione, ea vide-
licet ratione quotidie viuere, qua suipius compos maxi-
mè redderetur, amicos & familiares fidos haberet, ne
idem sibi quod & patre accideret. Qui cū multis in
Sicilia magnasq; vrbes suscepisset, quondam à Barbaris
deuastatas, easq; restituisset, non potuit in singulis illa-
rum gubernatores rerumpub. constituere fidos, neq; ex da-
mesticis suis, neq; ex alijs vndecunq; comparatis, neq; ex
fratribus suis iunioribus quos ipse educauerat, sed tum ex
priuatib; hoībus praesides, cū ex pauperibus, admodum
diuites fecit. Horum tamen nullū fidum sibi gubernatio-
nis socium potuit adhibere, vel suadendo, vel docēdo, siue
largiendo, siue in necessitudinē recipiendo, septies deterior
Dario, qui neq; fratribus cōfidens, neq; his qui sub eo e-
ducati fuerāt, sed sociis dūt axat Midā eunuchiā, capti-
uitatis partes diuisit septē, singulas maiores tota Sicilia,
assignauitq; singulis. Atq; eos fidos noctis est regni so-
cios, neq; vel sibi vel inuice insidiantes. Præterea exem-
plū dedit, qualem oportet seipsum legūlatorem regemq;
bonū præstare, quippe cū leges tulerit, quibus adhuc Per-
sarū seruatur imperiū. Accedit ad hæc, quod Atheniens
es cū multis Græcorum vrbes non à se quidem, sed ab
alijs constitutas, deinde occupatas à Barbaris in potestate
suam recepissent, annos septuaginta in eas tenuerunt im-
perium, vt pote qui amicos sibi in singulis ciuitatibus cō-
parauerant. Dionysius aut̄ cū in urbem unā uniuersam
Siciliam congregasset, ob sapientiam nulli confidēs agrē-
seruatus est. Carebat n. amicis fidisq; hominibus, quo
nullum maius est argumentū, uel improbitatis si desint,
uel probitatis si adsint. Hac igitur Dionysio ego ac Dio
consulebam postquam paternā res sic se habuissent, ut
neq; eruditorum uirorum familiaritates, neq; decētes ha-
beret consuetudines. Admonebamusq; ut atū ad hac
intendens, in primis amicos sibi alios ex domesticis &
equilibus

equalibus compararet, ad virtutemq; concordes. Maxime vero ut seipsum sibi consentientem constantemq; praestaret, huic n. rei defectum apud eum esse quam maximum, ostendebamus, non apertis quidem nunc verbis, neq; enim tutum fuisset; sed ratione quadam latentiore idem tamen significante, docentes ita demum unquam hominum tam se quam illos quibus imperat posse seruare, si hac obseruauerit: sicut autem contraria se gesserit, contra prorsus accidere. Quod si ita ut dicebamus se compararet, seq; ipsum prudentem temperatumq; praestaret: si rursus denastatas urbes Sicilia restitueret, ac legibus institutisq; ad rem publ. pertinentibus eas muniret, ut & sibi benevol&, & inter se inuicem contraria vim Barbarorum auxilio forent, non duplicaret modo regnum paternum, verum etiam multiplicaret. Fore quidem si ita se gereret, ut Carthaginenses multo magis faciliusq; sua potestati subjeicerentur, quam Geloni subditi fuissent: contraria, quam patri accidit suo. ille n. pendere tributum Barbaris coactus fuerat. Haec erant quae dicebamus praeципiebamusq; Dionysio, nos videlicet insidiantes sibi, ut multi diuulgauerant. qui & cum nos apud Dionysium superauissent, Dionem quidem expulerunt, nos aut in formidinem coniecerunt. Verum ut non pauca paucis comprehendamus, Dio prefectus ex Peloponneso atq; Athenis, rebus iam ipsis Dionysium comonefecit. Cum ergo liberaasset ciuitatem Dio: eamq; iam bis ciubus reddidisset, eodem pacto affecti fuerunt aduersus Dionem Syracusani, quo & ante Dionysius. Nam olim Dionysium Dio educare atq; erudire contenderat, quo eum regem regno rediderat dignum: talemq; se illi per omnem vitam praestare statuerat. Obtrectatores autem calumniatoresq; Dionysio persuaserunt, Dionem quasi tyrannidi insidiantem in eo tempore hanc omnia machinari: ut mens Dionysij disciplina studijs irretita, dominationem negligenter, eamq; Dioni totam relinqueret. Dio vero gubernationem dolo usurpans, illum expelleret. Quemadmodum vero tunc apud Dionysium, ita postea inter Syracusanos hac eadem dicta iactataq; peruerterunt, infami prorsus turpisq; via huius ipsis qui superauerunt. Sed quale id fuerit, audire vos oportet, qui me ad res nunc vestras componendas vocatis. Veni ergo Atheniensis homo Dionis amicus atq; adiutor eius aduersus tyrannum, ut pro bello amicitiam facerem: at pugnans contraria calumniatores superatus sum. Cum vero Dionysius conaretur non verbis solum, sed pecunis etiam & honoribus me sibi conciliare atq; detinere, ut mea cu ipso familiaritas testimonio foret Dionem non iniuria expulsum fuisse: nihil apud me hac in re tanto suo conatu consequi potuit. Posteris vero temporibus Dio rediens domum fratres duos Athenienses secum duxit: non ex philosophia sic amicos, sed ex hac communis vulgaris familiaritate: qua hospitalitate quadam & frequenter inter sacra aspectaculaq; consuetudine, amicitiam contrahere consuevit. Similiter illi tum ex his quae dixi, tum quia redeuntis obsequia praefliterunt, amicitiam cu Dionem constauerant. Hi ergo cu in Siciliam profecti essent, intelligerentq; calunias inter illos ipsos qui ab ipso liberati erant, in Dionem coniectas, quasi tyranidem affectaret, non prodiderunt modo amicum & hospitem, sed eis propriis manibus, ipsi percussores fuerunt. Arma n. tenentes interfectoribus palam auxiliati sunt. Et facinoris qui-

dem illius turpitudinem impietatemq; neg, prætero equidem neg enarrabo. Multi n. haec diligentius narrauerunt, atq; narrabunt. Sed aduersus infamiam ciuitatis nostræ respondeo. Nam si Atheniensis fuerunt illi qui prodiderunt: ille quoq; Atheniensis fuit, qui neg pecuniarum neq; honorum pollicitatione, ut proderet illum adduci unquam potuit. Non n. per vulgarem mercenariamq; benevolentiam factus erat amicus: sed per liberalis disciplinae coionem. Cui certè vni, qui sapit, plus adhibet fidem, quam vlli & amicorum coniunctioni & corporum consanguinitati. Itaq; non tanti æstimandi sunt illi: ut deinde ciuitati ob Dionis cædem afferre potuerint, quasi allicuius precij unquam fuerint. Haec dicta sunt ora, quo Dionis amicus propinquusq; consuleretur. Consulo autem præterea & tertio vobis quoq; iam tertij idem prorsus eademq; rōne: ne Sicilia, néne ciuitas vlla aliquibus homines, sed legibus duntaxat subiiciatur, ut nostra fert ratio. neque enim dominantibus ipsis, neq; seruientibus id vilie est, neq; eorum filiis aut natis natorum, sed perniciosorum omnino hominem est id agredi. Angusti vero & illiberalis animi est eiusmodi lucra pripare, nihil vel in præsens vel in futurum tempus bonorum iustorumq; vel diuinorum humanorum intelligentis. Haec ergo Dionis primus persuadere conatus sum, deinde Dionysio, tertio vero nūc vobis. Ergo pareatis mihi Iouis tertij seruatoris gratia. Præterea Dionysij Dionis exitum at aduertite. Dionysius quidem non obtemperans consilijs mei, vivit et nunc non honeste, Dio vero cum obtemperauisset, honeste interiit. Ei namq; viro qui præclarissima sibi patriæq; affectat, nihil unquam nisi rectum pulchrumq; potest accidere. Nec vero quisquam nostrū natus est immortalis, neq; sicut id contigerit, esset is propterea felix, ut vulgo videatur. Rebus quidem parentibus aīa nihil vel bonum est vel malū existimatione dignū, sed uniuersus aīa id accidet, aut dū est cu corpore, aut a corpore separata. Credendum est reuera semper antiquis sacrificiis verbis, qua nobis nunciant immortalē esse aīam, iudicesq; habere, suppliciaq; pati maxima, postquā a corpore fuerit separata. Quamobrem minus malum existimandū est, perpeti grauisimas iniurias a delinquentibus illatas, quam inferre. Quæ quidem homo cumulanda pecunia deditus, & in paupertate aī constitutus non audit, ac si audiuerit, quasi suo iudicio deridenda contēnit, atq; impudenter rapit uniusq; quicquid existimat sibi veluti bestia, voluptates vētris suppeditaturum, oblectationemq; venereum, seruile certe atq; ingrata & absurdam, nec uera uoluptatis nomine dignam, & quasi cæcus non cernit se frustra cotendere inexplibilem expiere concupiscentiam. Neq; rursus certit quantū sit impietas malū, quibusq; in istis rebus semper iniustitia mixta. Quam quidem necesse est aīam que perpetraverit iniusta, secum habere, & dum per terram renoluitur inter homines, & dum sub terram passim turpiter oīno atq; misere circumfertur. Cum igitur haec aliaq; generis eiusdem Dionis dicere, persuasi. Interfectoribus aut eius iustissimè quidem irascerer, eodem quasi modo atq; Dionysio. utriq; n. & mihi & alijs, ut ita dixerimus, oībus dāna grauiissima intulerunt. Illi quidē cu interficerent eum qui uolebat iustitia uti. Hic autem cum nullo puto uellet iuste agere, in uniuerso regno maximam potentiam obtinuit. In quo si philosophia una cum potentia

uerē

Verè in idem quasi domicilium concurrisset, per omnes homines & Gracos & Barbaros elucetem veramq; opinionem sufficienter oībus ostendisset: neq; ciuitatem neq; hominem vñquam fore felicem, nisi & cū prudentia, & sub iustitia vixerit, siue per se illas possideat, siue sub sanctorum principum moribus ritè educetur atq; erudiatur. In his quidem nocuit Dionysius. Cetera verò si ad hac comparentur, dama perexigua mihi videntur. At n. qui Dionem interfecit, non intellexit idem, quod Dionysius, se fecisse. Evidem certè scio, quantum homini de hoīe affirmare licet, Dionem si regni gubernacula diutius tenuisset, nunquam in aliam dominandi formā fuisse conuersurum, quam cū ab initio patriam suam Syracusas, expulsa seruitute in suo iure constituit libertatis iam splendore latissimam: deinde oī studio cines congruo optimisq; legibus ornaturum: præterea oīm diligentiam adhibuturum fuisse: quo tota inhabitaretur Sicilia, liberrareturq; à Barbaris, alijs quidem expulsis, alijs verò subactis facilius quam fecerat Hieron. Cum verò hæc per virum iustum, fortē, temperatū, vel philosophum gesta fuissent, eadē apud multos virtutis floruisse et opinio, quæ & salua re apud oīs, ut ita dixerim, hoīes viguissent, si Dionysius nobis ab initio paruisset. Nūc aut siue quis demon, siue perniciosus aliquis his se se obiciens, iniquitate & impietate: & quod pessimum est ignorantia audacia, ex qua mala omnibus oīa & radicibus harent, & pululant, & in posterum producunt fructum q; qui nascetur amarissimum: cuncta hæc peruerit rursus & perdit. Sed nunc tertio felicium auspicioꝝ gratia, bona dū taxat omnemur. Consulo igitur vobis amicis, ut Dionē imitemini: amore illius in patriam vitag; temperantiam magis magis cōpleteſt. Quibus aut auspicioꝝ consilia eius perficere conandum vobis sit, & qualia consilia fuerint, aperi quidem ex me auditis. At si quis est inter vos, qui Dorice nequeat viuere secundū patria instituta, sequaturq; Siculum viuendi more, & eos qui Dionē occiderunt, neq; cum recipere, neq; existimare velit is illa in re fidelē atq; syncerum. Ceteros aut adhortari potius debetis ad habitationem totius Siciliae disponendā, legumq; paritatem: tum ex ipso Sicilia, tum ex omni Peloponneso: nec Athenas horrere. Sunt n. & ibi viri virtute omnium præstantissimi, & qui odio habeant eorum crudelitatem, qui hospitum cæde se polluant. Verū si hæc tardiora iam sunt, vrgentq; vos quotidiana, multiplicesq; seditiones atque discordia: intelligere vñnumquenque oportet: cui modo vel paulum recta opinionis sors quadam diuina largita sit, nullum fore finem seditionum, malorumq; ex seditione nascentium, prius quam illi qui vice-runt prælio, à cædibus pulsionibusq; ciuium, atque etiam iniuriarum cōmemoratione vindictag; cupiditate tempe-rantes inimici concilientur, suiq; ipsius compotes fiant: præterea leges ferant cōmunes nihil magis ad voluptatem suam quam eorum quos vicerint: cogantq; illos his legibus vti. Cogant inquam gemina necessitatia via: metu scilicet & pudore: metu quidem, propterea quod potentiores sint, suam vim demonstrantes: pudore verò ex eo, quod rursus potentiores promptioresq; appareat, tum in voluptatibus superandis, tum in legibus obseruandis. Alter autem nulla prorsus est via finiendorum maiorum ciuitatis in seipsa seditionibus laborantis: sed sedi-

tiones, inimicitia, odia, prodiciones in repub. Ut in ciuitatibus ita se habentibus intra se atq; viciſsim fieri consuevit, semper exorientur. Quamobrem qui tanquam potentes rem pub. tenent, si salutem exoptant, ipsi inter se eligere atq; in honore præferre eos debent, quos esse audiuerint optimos: primum quidem senes qui filios & uxores habeant, atq; domicilium, ac maiores eorum quam plurimos, & probatos, & insignes, sufficiensq; omnes patrimonium possidentes. Ciuitati vero decem milium virorum, quinquaginta eiusmodi sufficient. Hos ergo precibus honoribusq; quam maximis domo euocare debet, euocatos autem precari, atq; iure iurando astringere, ut leges condant, que neque victoribus, neque vicitis plus tribuant, sed ius vniuersa ciuitati aequum atq; cōmune. Latis deniq; legibus in hoc iam omnia consistunt. Si n. victores subesse legibus voluerint, magis etiam quam illi qui vici sunt: omnia iam erunt salutis, felicitatisq; plena: malaq; omnia procul aberūt. Sin minus, nec me, nec alium in commune consilium ad eum vocare oportet, qui præceptis eiusmodi non acquieuerit. Hæc utrig; germana sunt eorum quæ iandin ego ac Dio Syracusis efficeret recto iudicio ag gressi sumus: posteriora tamen. Nam prima quidem illa fuisse, quæ apud Dionysium ipsum primo, bona omnibus communia agere conati sumus. Sed fortuna quadam hominibus potentior illa dissoluit. Nūc autem vos ista conemini bona quadam sorte diuinag; for-tuna fortunatus agere. Atq; hic finis epistolæ de costilio, deg; prima in Siciliam nauigatione mea. Quod autem se quens profectio & nauigatio mea, neq; ab re, neq; temere suscepta fuerit, sicui id curæsit, audire iam licet. Primum quidem habitationis in Sicilia mea tempus mihi transactum fuerat, quemadmodum suprà dixi, prius quam amicis necessariisq; Dionis consilium dare: postea vero quantum potui Dionysio persuasi, ut me abire permetteret. Conuenerat autem inter nos, ut cum pax facta esset ex bello, quod tunc in Sicilia erat, statuq; illius tutius confirmatus, Dio reuocaretur, atq; ego simul accederem. Voluit autem Dionem intelligere atque existimare se non quasi in exilio, sed in secessu quodam consti-tutum esse certo tempore redditurum. Ego verò consenties recepi me ita facturum. Sed cu postea pax secuta esset, me quidem accersiuit Dionysius: Dionem verò ad annū insuper hortatus est absentiam tolerare. Me aut, ut oī no ad eum properare, rogauit. Dio igitur, ut illuc accederet, & inbebat, & precabatur. Increbuerat n. ex Sicilia fama, Dionysium miro quodam rursus philosophia dissi-rio affici. Quare cōmotus Dio ne profectionem omittere, magnopere flagitabat. Ego vero quanquam sciebam iuuenes plerung, erga philosophiam affici ita solere, existimauit tamen tutius fore, ut rem tota dimitteret, neq; Dionysio, neq; Dioni parerem. Odiosè igitur utrig; respondi, me videlicet idcirco non profectionum, quia senex iam essem, & eorum quæ in præsentia fierent, nihil ita ut co-uenerat, fieret. Audiui autem Architam Tarentinum interim ad Dionysium accessisse. Ego n. illum antè discessum meum nonnullosq; alios Tarentinos in Dionysij fa-miliaritatē adduxeram. Erant & alijs quidam Syracusis nonnunquam Dionis auditores, atq; inter hos alijs quida, qui alia plurima in philosophia audiuerant, qui mihi visi sunt contendisse de rebus huiusmodi apud Dionysium dispe-